#### KARAHANLILAR DEVRİNDE :

Türkistan'da ilk Müslüman Türk devletini kuran Karahanlılar zamanında (932-1212), Türk edebiyatı, Arap ve Fars dilleriyle Fars edebiyatının etkisi altında ilk ürünlerini vermeğe başladı.

Yusuf Has Hacip'in *Kutadgu Bilig*<sup>4</sup> (H. 462 M. 1069-1070), Yükneklî Edip Ahmet'in *Atabetü'l-Hakayık*<sup>5</sup> (XII. yüzyıl) adlı eserleri, ilk kez Hakaniye Türkçesinde klâsik Türk edebiyatının iki anıtıdır.

#### HAREZM VE ALTIN ORDU BÖLGELERİNDE :

Mogol yayılmasından sonra, Harezm ve Altın Ordu bölgelerinde, Oğuz, Kıpçak, Kanglı lehçelerinin, hattâ Mogolca'nın karışmasıyla, Hakaniye Türkçesinden az çok farklı bir edebî dil meydana gelmiştir. Bu bölgede kaleme alınmış eserler hayli kabarıktır. Bunlar arasında Harezm bölgesinde kaleme alınmış olan Rabguzî'nin *Kıyasü'l-Enbiya* (H. 710-M. 1309), Şeyh Şerif'in *Muinü'l-Mürîd*<sup>6</sup> (H. 713 - M. 1313), Mehmet b. Mehmet Husrev'in *Nehcü'l-Feradis*<sup>7</sup> (762 M. 1360) adlı eserleriyle, Altın Ordu bölgelerinde yazılmış bulunan Kutp'un *Husrev ü Şirin* (H. 742 - M. 1341), Harezmî'nin *Mahabbet-name* (H. 754 = M. 1353), Hocendî'nin *Letâfet-name* adlı eserleri önemle kayda değer. Ali'nin bunlardan çok önce dörtlüklerle kaleme aldığı *Yusuf ve Zeliha* (H. 630 = M. 1232) hikâyesi, yazıldığı yer bilinmemekle birlikte, bu lehçe özelliğini taşımaktadır.

<sup>4</sup> *Atabetü'l-Hakayık*, TDK yayımlarından, İstanbul 1951, önsözle birlikte hazırlayan: Reşit Rahmeti Arat.

<sup>6</sup> *Muinü'l-Mürîd*, TDK yayımlarından, tıpkıbasım, hazırlayan: Ali Ulvi Elöve.

Bu devirde Oğuzca, Kıpçakça, Oğuz-Kıpçakca kaleme alınan birçok eserler, bu arada fıkıh kitapları, tarihe, dile, edebiyata, okuluğa ve biniciliğe ait türlü çeviriler yer almaktadır.

Bu bölgede kaleme alınmış eserlerden Seyfi Serayî'nin *Gülistan Tercemesi*<sup>8</sup> (H. 793 = M. 1391), edebî dilin güzelliği ve arılığı bakımından en önemli olanıdır. Mustafa Darir'in *Yusuf ve Zeliha*, *Siyer* (H. 790 = M. 1388), *Fütuhu's-Şam* (H. 795 = M. 1392) adlı eserleri kayda değer.

Sözlükler arasında da, Ebu Hayyan'ın *Kitabü'l-İdrâk li Lisani'l-Etrâk*<sup>9</sup> (H.713=M.1313) ile *Et Tuhfetü'z-Zekiyye fi Lûgati't-Türkiyye*<sup>10</sup>, *El Kavaninü'l-Külliyeye li Zabti'l-Lûgati't-Türkiyye*<sup>11</sup> bizde yayınlanmış önemli sözlüklerdendir".

### TÜRKÇENİN İLK UTKUSU :

Bunlardan Karamanoğulları kültür tarihimizde mutlu bir çığırı açmış olmaları bakımından büyük bir onura hak kazanmışlardır. Karamanoğulları'nın, çevrelerinde gittikçe genişleyip güçlendiğini gören Selçuk hükümdarı Rüknettın Kılıç Arslan, 1256 (654)'da Karamanoğlu Kerimettin Bey'e Ermanak bölgesini timar olarak vermek zorunda kalmıştı. Kerimettin'in ölümü üzerine 1261'de yerine geçen oğlu Mehmet Bey, hem Selçuklular'a, hem de İlhanlılar'a karşı cephe almış, bu sıralarda Memlüklerin Anadolu'ya geçip Mogol ordularını yenmesinden yararlanarak, 4 Mayıs 1278 (10 zilhicce 676)'de Türkçeyi şu fermanla resmî dil olarak ilân etmiştir :

Medreseye giren çömez, Arapça sarftan Emsile ile Bina ve Maksud'u, nahivden de Avamil ile Izhar'ı okuduktan, yine sarftan Şafiye, nahivden de Kâfiye'yi tamamlayarak teknik bilgiyi edindikten sonra, Arap dilindeki "fesahat" ve "belagat" kurallarını gösteren "bedi', beyan, maânî" konularına geçerdi.

Arap dilinde bu konuda yazılmış en tanınmış eser, Sekkâkî'nin (ö. H. 626 = M. 1228) *Miftahu'l-Ulum*, "sarf", "nahiv", "bedi', beyan, maânî" bölümlerini kapsayan, Arap dilinde her biri ayrı birer bilim dalı sayılan "lûgat, iştikak, nazım, nesir, aruz, kafiye" gibi konuları da içine alan bu eserin türlü özetleri ve şerhleri vardı.

"Bedi', beyan, maânî" bölümünün şerhleri arasında en tanınmış olanları Kutbe'd-din Mahmud-ı Şirâzî'nin (ö. H. 710 = M. 1310) *Miftahu'l-Miftah*'ı, Sa'de'd-din-i Teftazânî (ö.H. 791 = M. 1388) ile, Seyyid Şerifi Cürcanî'nin (ö.H. 816 = M. 1413) şerhleri idi. Bunlara da birçok şerhler ve "ta'likler" yapılmıştı.

Son bölümün özetleri arasında da Celâlî'd-din Muhammed Kazvinî'nin (ö.H. 739 = M. 1338) *Telhisü'l-Miftah*'ı büyük ün kazanmıştı. Bu özetin Sa'de'd-din-i Teftazânî'nin, biri *Mutavvel* adıyla büyük, öteki de *Muhtasar* adıyla küçük iki şerhi ötekilerden daha çok itibar kazanmıştı<sup>31</sup>. Medreselerde okutulan eserler hep bunlardı.

Türk bilginlerinden Taşköprüzade Ahmet b.